PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1743/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à instalação de corrimão na

escada hidráulica, e de guard rail ao final da Rua Antônio Parreiras, no Jardim Nova

Esperança, reiterando o Ofício nº 138/2025-GVJA, encaminhado em 07/02/2025.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

instalação de corrimão na escada hidráulica, e de guard rail ao final da Rua Antônio

Parreiras, no Jardim Nova Esperança, reiterando o Ofício nº 138/2025-GVJA,

encaminhado em 07/02/2025.

Conforme pontuamos no ofício anterior, o objetivo é verificar a

possibilidade da instalação de um corrimão na escada existente seguindo as normas de

acessibilidade, visto que a atual, perante seu estado de deterioração, está trazendo riscos

à mobilidade das pessoas que utilizam o local para acessarem as casas, igreja e

comércios presentes na região, sendo, em sua maioria, idosos com dificuldade de

locomoção. Já o guard rail ao final da na rua visa evitar acidentes na região.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 23 de abril de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P